
1 

 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 
Provincia di Caserta 

Settore Tecnico 

Prot . N. 1110  del 23/02/2023  
Registro Area Tecnica N° 21/2023 
Registro Gen. N. 42/2023 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 
copia 

N. 21  del  23/02/2023    

 
OGGETTO: Lavori di “Messa in sicurezza delle strade comunali di collegamento con la viabilità 
provinciale”. CUP C37H18000340002 - C.I.G.:  836207281B. Determina liquidazione saldo 
1° SAL  e liquidazione totale del 2° SAL  a favore dell’impresa esecutrice  F.G. Group srls  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E RUP  
Premesso che   

 con delibera di Giunta Comunale n° 16 del 29/03/2019  sono state approvate, alla stregua di 
quanto rappresentato dalla struttura di Missione  Regionale, le precisazioni in merito al  pro-
getto definitivo/esecutivo di  messa in sicurezza delle strade comunali di collegamento con la 
viabilità provinciale, acquisite al prot. n° 1750  del 28/03/2019 con  il seguente quadro eco-
nomico: 

A) LAVORI        

 A.1) LAVORI    990.907,50   

 A.2) oneri sicurezza diretti   € 4.095,45   

 A.3) Oneri per la sicurezza indiretti   € 4.800,07   

 TOTALE LAVORI "A"     € 999.803,02 

 di cui: A.3.1) Oneri diretti per la sicurezza compresi nelle lavorazioni € 4.095,45     

  A.3.2) Oneri indiretti per la sicurezza € 4.800,07     

 A.4) Totale oneri per la sicurezza   € 8.895,52   

 A.5) Importo lavori soggetto a ribasso [(A.1+A.2+A.3)-A.4] € 990.907,50   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

 B.1) Lavori in economia, impianti e oneri di discarica  € 102.175,40   

 B.2) Allacciamenti ai pubblici servizi   € 0,00   

 B.3) Imprevisti (max 5% di A)   € 49.990,15   

 B.4) Espropri,  acquisizione aree e/o occupazioni   € 0,00   

 B.5) Accantonamento (0% di A)   € 0,00   

 B.6) Spese Generali (10% di A)   € 104.979,32   

 B.7) I.V.A. ed eventuali altre imposte   € 243.052,11   

  B.7.1) I.V.A. sui Lavori (22% di A+B.3) € 219.956,66     

  B.7.2) I.V.A. su Spese generali  (22% di B.6) € 23.095,45     

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B"     € 500.196,98 

 TOTALE INVESTIMENTO (A+B)     € 1.500.000,00 

 con determinazione dirigenziale N. 83/2020 è stato disposto, tra l’altro, di indire gara 
d’appalto in modalità telematica (art. 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.), da espletarsi mediante 
procedura telematica aperta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 60 e 95 co 6 del D.lgs. n. 
50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  dei lavori  “Messa in si-
curezza delle strade comunali di collegamento con la viabilità provinciale”.  CUP 
C37H18000340002- C.I.G.:  836207281B -  Importo a base di gara   Euro 999.803,02   di cui € 
8.895,52 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge; 

 è stato pubblicato il bando prot. 3410 del 14/07/2020 con allegati in cui si stabilivano i criteri 
di aggiudicazione dell’appalto de quo; 
 
 



2 

 
 nei termini stabiliti dal bando di gara sono pervenute n° 18 offerte che il RUP  in seguito 

all’esame  delle buste amministrative ha  ammesso tutte le offerte  corrispondenti ai seguenti 
operatori economici:  

1. AP COSTRUZIONI srl;   
2. ALCAS srl; 
3. AMICA srl;  
4. BUILD  srl;  
5. CO.GE.DIS srl; 
6. CONSORZIO STABILE ENERGOS; 
7. CONSORZIO STABILE ICON SCARL; 
8. COSTRUZIONI IORIO srls; 
9. DGC DI GIACCIO PASQUALINA; 
10. DILA srls; 
11. F.G. GROUP srls; 
12. IMPRESA CONTE RAFFAELE; 
13.  LA COSTRUENDA DI DE CATERINO ALFONSO E & sas; 
14. MULTISERVICE srl; 
15. SANNIO APPALTI srl; 
16. SOC. M.F. DIANA COSTRUZIONI srl; 
17. SOLIMAR srls; 
18. TRALICE COSTRUZIONI srl; 

 con determina del Responsabile del Settore Tecnico n° del 32 del 16/3/2021 è stata  nominata ed 
istituita la commissione di gara relativamente alla procedura aperta per la gara d’appalto in moda-
lità telematica (art. 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.), da espletarsi mediante procedura telematica a-
perta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 60 e 95 co 6 del D.lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa,  dei  Lavori di “Messa in sicurezza delle strade comunali di colle-
gamento con la viabilità provinciale”  - CUP C37H18000340002-, formata dai seguenti soggetti: 

 Ing. D’Orazio Pietro, presidente; 
 Arch. Caramanica Giuseppe, componente; 
 Ing. Emanuele D’Avino, componente e segretario verbalizzante;  

 la commissione di gara ha svolto le proprie operazioni sulla piattaforma Asmcomm Net4Market 
redigendo i seguenti verbali: 

 verbale n° 1 in seduta pubblica del 06/04/2021; 
 verbale n° 1 in seduta riservata del 08/04/2021; 
 verbale n° 2 in seduta riservata  del 14/04/2021; 
 verbale n° 3 in seduta riservata del 26/04/2021; 
 verbale n° 4 in seduta riservata del 05/05/2021; 
 verbale seduta pubblica finale  del 27/05/2021; 

 i suddetti verbali sono stati acquisiti al prot. n° 3473 del 22/06/2021 e in particolare dal verbale 

finale  del 27/05/2021 risultano le seguenti conclusioni: 

 
 

 



3 

 

 con determina del Responsabile del Settore Tecnico e RUP  N. 98  del  11/08/2021 i  Lavori di 

“Messa in sicurezza delle strade comunali di collegamento con la viabilità provinciale” CUP 

C37H18000340002- C.I.G.:  836207281B, sono stati aggiudicati definitivamente a favore  del 

concorrente F.G. Group srls  che ha raggiunto il punteggio complessivo di 81,079 su 100, e che 

ha offerto un ribasso del 5,53%, sull’importo a base di d’asta di  Euro 999.803,02   di cui € 

8.895,52 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un importo contrattuale 

di € 945.005,83, oltre IVA come per legge,  esplicitato nel  dettaglio come segue: 

Descrizione Importo in € Importo in € Importo in € 
Importo a base d’asta compresi oneri 
sicurezza 

 999803,02  

Oneri per la sicurezza 8895,52   
Importo soggetto a ribasso   990907,50 
Ribasso 5,53%   -54797,17 
Importo ribassato   936110,33 
Oneri per la sicurezza   8895,52 
Importo contrattuale oltre IVA   945005,83 

 

 con determina del Responsabile del Settore Tecnico e RUP  N. 109  del 21/09/2021  è stato di-

sposto di  approvare, per quanto sopra  esposto,  relativamente ai  lavori  di  “Messa in sicurez-

za delle strade comunali di collegamento con la viabilità provinciale”.  CUP 

C37H18000340002- C.I.G.:  836207281B – il  quadro economico post gara, successivamente 

rettificato con determina n°144/2022 come segue: 
QUADRO ECONOMICO  ANTE GARA QUADRO ECONOMICO  POST GARA 

DESCRIZIONE IMPORTI DESCRIZIONE IMPORTI 

A  Lavori   B      

 A.1 LAVORI 990.907,50   A.1 LAVORI 990.907,50   

 A.2 oneri sicurezza diretti 4.095,45    A.2 oneri sicurezza diretti 4.095,45    

 A.3 Oneri per la sicurezza indiretti 4.800,07    A.3 Oneri per la sicurezza indi-
retti 

4.800,07    

 A.4 Totale oneri per la sicurezza  8.895,52   A.4 Totale oneri per la sicurezza  8.895,52   

  TOTALE LAVORI “A”   999.803,02   TOTALE LAVORI “A”   999.803,02  

        Importo soggetto a ribasso 990.907,50  

        Ribasso 5,53% -54.797,18  

        Importo ribassato 936.110,32  

        Oneri per la sicurezza 8.895,52  

        Importo contrattuale  945.005,84 

B SOMME A DISPOSIZIONE    B SOMME A DISPOSIZIONE     

 B.1 Lavori in economia, impianti e 
oneri di discarica 

 102.175,40   B.1 Lavori in economia, impianti 
e oneri di discarica 

  102.175,40  

 B.2 Allacciamenti ai pubblici servizi  0,00   B.2 Allacciamenti ai pubblici 
servizi 

  0,00  

 B.3 Imprevisti (max 5% di A)  49.990,15   B.3 Imprevisti (max 5% di A)   49.990,15  

 B.4 Espropri,  acquisizione aree e/o 
occupazioni 

 0,00   B.4 Espropri,  acquisizione aree 
e/o occupazioni 

  0,00  

 B.5 Accantonamento (0% di A)  0,00   B.5 Accantonamento (0% di A)   0,00  

 B.6 Spese Generali (10% di A)  104.979,32   B.6 Spese Generali (10% di A)   104.979,32  

 B.7 I.V.A. ed eventuali altre imposte  243.052,11   B.7 I.V.A. ed eventuali altre im-
poste 

  230.996,73  

 B.7.1 I.V.A. sui Lavori (22% di A+B.3) 219.956,66    B.7.1 I.V.A. sui Lavori (22% di 
A+B.3) 

 207.901,28   

 B.7.2 I.V.A. su Spese generali  (22% 
di B.6) 

23.095,45    B.7.2 I.V.A. su Spese generali  
(22% di B.6 

 23.095,45   

        ACCANTONAMENTO  
(<10% IMPORTO DI AG-
GIUDICAZIONE) 

  54.797,18  

  TOTALE SOMME A DISPOSI-
ZIONE "B" 

  500.196,98   TOTALE SOMME A DI-
SPOSIZIONE "B" 

   542.938,78 

        Economie di gara   12.055,38  

  TOTALE INVESTIMENTO 
(A+B) 

  1.500.000,00   TOTALE INVESTIMENTO 
(A+B) 

   1.487.944.62 

        Economie di gara    12.055,38 

            1.500.000,00 

 



4 

 

 in data 13/12/2021 è stato acquisito  al prot. 7441/2021 il decreto della Regione Campania n° 

419 del 6/12/2021 per l’importo di € 1.487.944,62 a copertura delle spese previste nel sud-

detto quadro economico;  

 in data 20/01/2022  è stato  stipulato il contratto rep. 808/2022  regolarmente registrato a 

Piedimonte Matese il 31/01/2022  serie IT  numero 2997; 

 in data 03/03/2022 con apposito verbale .acquisito al prot. 1332/2022, sono stati consegnati i 

lavori ; 

 la Regione Campania  ha accreditato al  Comune di Castel Campagnano l’anticipazione  del 10% 

per un importo di € 148.794,46; 

 con determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 58/2022 sono stati  liquidati i compensi 

ai commissari di gara per un totale di € 3.200,00;  

 il legale rappresentante della ditta aggiudicataria  dei lavori on nota acquisita al prot. n° 

1594/2022 ha richiesto l’anticipazione cosi come previsto dalla normativa vigente trasmet-

tendo la polizza a garanzia, la fattura e la dichiarazione del c.c. dedicato; 

 con determina del Responsabile del Settore Tecnico e RUP  N. 60  del 23/05/2022  è stato di-

sposto,  relativamente ai  lavori  di  “Messa in sicurezza delle strade comunali di collegamento 

con la viabilità provinciale”.  CUP C37H18000340002- C.I.G.:  836207281B – di liquidare  in fa-

vore del società F.G. Group srls l’anticipazione  pari ad € 145.594,46 IVA compresa al 22%; 

 in data 25/07/2022 il direttore dei lavori ha trasmesso il 1° SAL dei lavori acquisto al prot, N° 

4640/2022 unitamente ai relativi atti contabili; 

 la Regione Campania  ha accreditato al  Comune di Castel Campagnano l’acconto   di un  impor-

to di € 297.588,02; 

 con determina del Responsabile del Settore Tecnico e RUP  N. 101/2022  è stato disposto,  rela-

tivamente ai  lavori  di  “Messa in sicurezza delle strade comunali di collegamento con la viabi-

lità provinciale”.  CUP C37H18000340002- C.I.G.:  836207281B – di 

 di liquidare il saldo dell’anticipazione  a favore dell’impresa esecutrice  F.G. 
Group srls  per l’importo di € 84.986,97 IVA compresa  pari alla  differenza  di  
€ 230.581,43 (totale dell’anticipazione)   ed € 145.594,46 (acconto versato) 
giusta fattura N° FPA 2/22 del 24/03/2022 acquisita al prot. 1836/2022 già al-
legata alla determina n°60/2022; 

 di approvare relativamente dei Lavori di “Messa in sicurezza delle strade comu-
nali di collegamento con la viabilità provinciale”. CUP C37H18000340002 - 
C.I.G.:  836207281B  il 1° SAL  a favore dell’impresa F.G. Group srls per 
l’importo di  252.809,42  IVA compresa come risulta dal relativo  certificato di 
pagamento, acquisito al prot. 4640/2022; 

 di liquidare,  relativamente ai Lavori di “Messa in sicurezza delle strade comu-
nali di collegamento con la viabilità provinciale”. CUP C37H18000340002 - 
C.I.G.:  836207281B  il 1° SAL  a favore dell’impresa F.G. Group srls l’acconto  di 
€ 212.601,05  sull’importo di  252.809,42  IVA compresa così come indicato nel 
certificato di pagamento; 

 in data 21/12/2022 il direttore dei lavori ha trasmesso il 2° SAL dei lavori acquisto al prot, N° 

7792/2022 unitamente ai relativi atti contabili; 

 con determina del Responsabile del Settore Tecnico n°7/2023 è stato disposto di  approvare  

relativamente dei Lavori di “Messa in sicurezza delle strade comunali di collegamento con la 

viabilità provinciale”. CUP C37H18000340002 - C.I.G.:  836207281B  il 2° SAL  a favore 

dell’impresa F.G. Group srls per l’importo di  748.521,84  IVA compresa come risulta dal certi-

ficato di pagamento, acquisito al prot. 7792/2022; 

 che la Regione Campania con apposito decreto in seguito a richiesta ha disposto l’accredito di € 

892.766,77  pari al  60% del contributo concesso; 

 

 

 

 



5 

 
Dato atto 

 che non sussistono conflitti di interesse ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90, come 

introdotto dalla legge n°190/2012, ed incompatibilità ai sensi del D.Lgs 39/2013; 

 di essere legittimato ad emanare l’atto in ragione all’incarico conferito con provvedi-

mento del Sindaco quale  responsabile del Settore Tecnico e RUP; 

 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi-

gente, con particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticor-

ruzione; 

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento 

alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione  della 

corruzione;  

 che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n° 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettu-

are in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica e che l’esigibilità dei crediti avverrà entro il 

31/12/2023; 

  il presente atto è assunto nel rispetto dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 del 

T.U.EE.LL., in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Visti  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il decreto Sindacale di attribuzione del Responsabilità dl Settore Tecnico; 
 gli atti presentati, effettuate le verifiche di competenza; 

   
Ritenuto di procedere alla liquidazione del saldo  del 1° SAL e alla liquidazione per intero del 
2° SAL già approvato con la determina n° 7/2023;  
 
Dato atto, altresì, che avendo indicato la ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto 
creditore, la scadenza dell’obbligazione,  i pareri  di regolarità tecnica e di regolarità contabile, 
nonché il visto attestante la copertura finanziaria, resi ai sensi del T.U. degli Enti Locali,  ven-
gono espressi in calce alla presente specificando il vincolo costitutivo sullo stanziamento di bi-
lancio (codice bilancio e capitolo); 

D E T E R M I N A 

1. che la narrativa  costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di liquidare relativamente dei Lavori di “Messa in sicurezza delle strade comunali di 
collegamento con la viabilità provinciale”. CUP C37H18000340002 - C.I.G.:  
836207281B   

a. il saldo del 1° SAL  a favore dell’impresa F.G. Group srls per l’importo di  
40.208,37  IVA compresa; 

b. il 2° SAL, per intero,  a favore dell’impresa F.G. Group srls  per l’importo di  
748.521,84  IVA compresa come risulta dal certificato di pagamento, acquisito 
al prot. 7792/2022; 
 
 
 

 



6 

 
 

3. di dare atto che 
a. sono già state acquisite le fatture elettroniche  N° 3/22 del 3/08/2022 acquisita 

al prot. 4838 del 3/08/2022 già allegata alla determina n°60/2022 e la fattura 
n°FPA 1/23  che si allega alla presente; 

b. è stata verificata la regolarità contributiva come da documentazione agli atti 
prot. 1109/2023; 

c. saranno a  cura del Responsabile dell’ufficio economico finanziario le verifiche 
di regolarità fiscale;   
 

4. di dare atto, altresì,  che la presente determinazione: 
o È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

o  attestante la copertura finanziaria; 

o viene comunicata  alla Giunta Comunale  tramite del segretario Comunale; 

o viene  pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

o viene inserita nel fascicolo delle determine; 

                                                                

                                                          Il    Responsabile del Settore Tecnico e RUP 

                                                                        fto   Dr Domenico Marra    

        
      

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata determinazione e-

sprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere FAVOREVOLE e attesta 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa . 

 

Castel Campagnano lì 23/02/2023    

Il Responsabile del Settore Tecnico 

   fto  dr. arch. Domenico Marra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

Comune di Castel Campagnano 
Provincia di Caserta 
Piazza Avvocato Domenico Cotugno 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 

 

Oggetto: Liquidazione spesa a favore di F.G. Group srls. Saldo 1° e 2° SAL. Proposta di determina-

zione UTC n. 21 del 23/02/2023. 

 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario - in ordine alla regolarità contabile della presente pro-
posta di determinazione, esprime, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000 e s.m. i. e del 
vigente regolamento comunale sui controlli interni, parere FAVOREVOLE. 

stanziamento di bilancio : Codice di bilancio 3113 

 

Castel Campagnano, 23/02/2023 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Fto Dott. Alfonso Musco 

 

 

 

 


